
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 51/2023 GS/cv                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 28/06/2023                                        N. 934-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: MISSIONE M6-SALUTE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU. ADEGUAMENTO ANTISISMICO DI UNA 
PORZIONE DELL’OSPEDALE CARLE - ADESIONE ALL’ACCORDO 
QUADRO S.C.R. PER I SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA - LOTTO 14-5°. PROVVEDIMENTI 

 
 

 
In data 28/06/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO Santa 

Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 

 

vista la deliberazione n.223 del 3 maggio 2023 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, in particolare, la Missione 6 – 

Salute, Componente 2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale; 

Investimento 1.2: Verso un ospedale sicuro e sostenibile [M6C2 1.2];  

 

vista la DGR n. 5-4629 del 11.02.2022 “Approvazione del programma di investimenti in 



 

 

edilizia sanitaria per l’adeguamento sismico di strutture ospedaliere con risorse a valere sul 

PNRR: M6, C.2, 1.2 e sul fondo complementare”; 

 

considerato che con D.D. della Regione Piemonte, Settore Politiche degli Investimenti n. 

531/A1415C/2022 del 29.03.2022, tra l’altro, per questa Amministrazione ha impegnato la 

somma € 5.652.249,00 per l’attuazione dell’intervento di adeguamento antisismico di una 

porzione dell’Ospedale Carle nell’ambito della citata Missione 6 – Salute, Componente: 2, 

Investimento: 1.2 Verso un ospedale sicuro e sostenibile, così come riportato nell’impegno n. 

2022/4557 dell’Appendice A alla medesima Determinazione Dirigenziale; 

  

vista altresì, la DGR n. 25-5186 del 14.06.2022 riguardante la ripartizione delle attività e delle 

risorse per l’attuazione del PNRR alle aziende sanitarie regionali in qualità di soggetti attuatori 

esterni; 

 

ricordato che il suddetto intervento: 

 è individuato con il CUP: B21B22000570001; 

 è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 ed è 

ricompreso nell’elenco annuale 2023, adottato con delibera n. 686-2022 del 30.12.2022 

con il Codice CUI: L01127900049202200022); 

 

tenuto conto che con delibera del Direttore Generale n. 160-2022 del 29.03.2022 è stato 

confermato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Ing. Giuseppe Stumpo; 

 

considerato che la Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. con nota n. 5256 del 

30.06.2022 ha trasmesso l’esito della gara a procedura aperta per l’affidamento mediante 

Accordo Quadro, dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione, la 

direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, l’assistenza al collaudo 

nonché per la verifica ex art. 26 del Codice, relativi agli interventi antisismici delle strutture 

ospedaliere della Regione Piemonte previsti all’interno del PNRR; 

 

vista la determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. Piemonte S.p.A. n. 173 del 29.06.2022 

da cui, tra l’altro, risulta che: 

 la citata S.C.R. Piemonte S.p.A. ha espletato una gara a procedura aperta per 

l’affidamento, mediante accordo quadro dei servizi tecnici di ingegneria e architettura 

per la progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione , assistenza al collaudo e la verifica ex art. 26 del Codice relativi agli 

interventi antisismici delle strutture ospedaliere della Regione Piemonte ai sensi delle 

NTC (D.M. 17.01.2018) previsti all’interno del PNRR  (lotti da 1 a 14 Gara 16-2022);  

 il lotto 14-5°, relativo alle verifiche ex ar. 26 del Codice degli interventi antisismici 

inerenti l’ospedale A. Carle di Cuneo dell’Azienda Ospedaliera S.Croce e Carle e 

l’ospedale di Ceva dell’ASL CN1, individuato con il CIG: 911357472D per l’importo 

massimo contrattuale di € 176.622,83, di cui € 89.890,48 riguardante l’adeguamento 

antisismico di competenza della porzione vincolata dell’ospedale Carle, è stato affidato a 

PROGETTO COSTRUZIONI QUALITA’ PCQ s.r.l., p. IVA 02341540421, con sede in 



 

 

Ancona; 

 

vista la nota prot. n. 8332 del 04.11.2022 con la quale S.C.R. Piemonte S.p.A. ha trasmesso                                                          

l’accordo quadro sottoscritti dalle parti (Archivio Contratti. R. 0000507-21.10.2022); 

 

richiamata la delibera del Direttore Generale n. 575-2022 del 25.11.2022 con la quale: 

 si autorizza il Responsabile Unico del Procedimento a sottoscrivere il contratto attuativo 

dell’accordo quadro relativo al lotto n. 14-5°, al fine di avviare le attività di verifica 

della progettazione per l’intervento di adeguamento antisismico della porzione 

dell’Ospedale Carle, sottoposta a tutela dei Beni Culturali; 

 sono nominati: Direttore di esecuzione del contratto l’ing. Simone Merlo e Direttori 

operativi: P.i. Ezio Lingua, Ing. Cristiano Mana, Geom. Fulvio Manzone, tutti della S.C. 

Tecnico; 

 

vista la richiesta del 05.06.2023, prot. A.O. n. 20372, con la quale l’Azienda Ospedaliera 

ordina l’attivazione del servizio e richiede la documentazione necessaria ai fini della 

sottoscrizione della sottoscrizione del contratto applicativo del citato accordo quadro, con CIG 

derivato: 9861846CC2, per l’importo massimo pari a € 89.890,48 IVA e oneri previdenziali 

esclusi; 

 

visto l’art. 113 del Codice riguardante gli incentivi per funzioni tecniche e i criteri di 

costituzione e ripartizione di cui al Regolamento aziendale approvato con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 122-2019 del 18.03.2019; 

 

tenuto conto che il comma 4 del citato art. 113 prevede l’esclusione dell’accantonamento del 20 

per cento del fondo incentivi in caso di risorse derivanti da finanziamenti europei e che il 

successivo comma 5 stabilisce che può essere riconosciuta una quota non superiore ad un 

quarto dell’incentivo alla Centrale unica di committenza che ha espletato la procedura di gara; 

 

atteso pertanto che il fondo incentivi è pari ad € 1.797,81 (2,0 per cento dell’importo a base di 

gara di € 89.890,48) e che la quota da accantonare per il personale del Comparto Sanità della 

S.C. Tecnico ammonta ad € 1.438,25 (80 per cento del fondo incentivi), e che la quota che può 

essere riconosciuta, su richiesta, alla Centrale unica di committenza, è pari a € 359,56; 

 

considerato che l’importo complessivo delle attività è pari a presunti € 118.000,00 come 

ripartito nel quadro economico dell’intervento sotto riportato e trova capienza nelle risorse per 

l’attuazione del PNRR previste per questa Azienda Ospedaliera in qualità di soggetto attuatore 

esterno: 

 

 
Descrizione Euro 

A Servizio (IVA esclusa) 89.890.48  

B Oneri sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (Iva esclusa)   0,00    

C Importo dell’appalto (A+B) 89.890.48 



 

 

D Oneri previdenziali CNPAIA 4% 3.595,62 

E Importo complessivo servizio (CNPAIA inclusa) 93.486,10 

F Fondo risorse finanziare ex art. 113, c. 2, del Codice (2,0% di C) 1.797,81    

G Contributo ANAC, imprevisti e arrotondamenti  2.149,15 

H IVA 22%  su E 20.566,94 

I Importo a disposizione (F+G+H) 24.513,90 

L Spesa complessiva prevista (E+I) 118.000,00 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. Tecnico 

per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle disposizioni 

regolamentari di cui all’atto aziendale. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di prendere atto che il contratto attuativo dell’accordo quadro relativo al lotto n. 14-5° 

descritto in premessa, stipulato in data 23.06.2023 con PROGETTO COSTRUZIONI 

QUALITA’ PCQ s.r.l., p. IVA 02341540421, per le attività di verifica ex art. 26 del Codice 

dei progetti riguardanti l’intervento di adeguamento antisismico della porzione 

dell’Ospedale Carle, sottoposta a tutela dei Beni Culturali, prevede una spesa complessiva 

presunta pari a € 89.890,48 oneri previdenziali ed IVA esclusi. 

 

2) Di dare atto che la quota accantonata ai sensi dell’art. 113 del Codice ammonta a 

complessivi € 1.797,81 comprendente la quota di € 359,56 che potrà essere riconosciuta, su 

richiesta, alla Centrale unica di committenza.  

 

3) Di dare atto che l’importo complessivo presunto derivante dal presente provvedimento, pari 

a € 118.000,00 oneri previdenziali e IVA compresa, trova capienza nelle risorse per 

l’attuazione dell’intervento del PNRR in oggetto di cui al citato D.D. n.  

531/A1415C/2022 del 29.03.2022 ed è imputato al conto 1.12.214 “Fabbricati - 

Immobilizzazioni in corso ed accantonamenti beni non disponibili” per € 98.000,00 

Esercizio 2023 e per € 20.000,00 Esercizio 2024. 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla Direzione 

Generale. 

 

 

 

    IL DIRIGENTE SOSTITUTO DELLA S.C. TECNICO 

                                 (Dott. Ing. Giuseppe STUMPO) 


